היחידה או המרכזית, מתוך 129 כתבי אישום שכללו עבירת הטרדה מינית

153,000
נפגעו מהטרדה מינית בשנת 2018,

לפי סקר ביטחון אישי 2018 של

המשרד לביטחון הפנים והלמ”ס

98%-95%
על הטרדה מהמשיבים שדיווחו

מינית בסקרי ביטחון אישי שערך

המשרד לבט”פ בחרו שלא להתלונן

במשטרה על הפגיעה

יישום החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ”ח-1998

תקציר

החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ”ח-1998, נועד להגן על כבוד האדם ולקדם שוויון בין המינים. החוק קובע

אילו התנהגויות הן הטרדה מינית ומציע שלושה הליכים עבור הנפגעים: הליך פלילי, הליך אזרחי והליך

משמעתי לפי דיני העבודה.

ביום 27.2.18 ביקשה הוועדה לביקורת המדינה של הכנסת ממבקר המדינה להכין חוות דעת מכוח סעיף 21

לחוק מבקר המדינה, התשי”ח-1958, בנושא יישום החוק למניעת הטרדה מינית. בגיבוש חוות דעת זו ניתנה

הדעת לתשתית שהונחה להתמודדות עם התופעה הן במערך הגופים הממשלתיים והציבוריים והן מחוץ לו;

כל זאת כדי לגבש תובנות, בחלוף שני עשורים מאז חוקק החוק, בתחומים המצריכים נקיטת פעולות שיבטיחו

הגנה על שלומם וכבודם של הפרטים בחברה.

נתוני מפתח

יישום החוק למניעת הטרדה מינית

מבוא

החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998 )להלן - החוק או החוק למניעת הטרדה

מינית(, נחקק לפני כעשרים שנים ונועד להוקיע את ההטרדה המינית בכל הקשר

שהוא ולגבי כל אדם ולהגביר את המודעות הציבורית לחומרת התופעה ולחשיבות

כיבוד הזולת. מטרת החוק היא להגן על ערכים חשובים כמו כבוד האדם, חירותו,

פרטיותו והזכות לשוויון בין המינים. שר המשפטים הוא השר הממונה על ביצוע

של מגדרי ולשוויון האישה מעמד לקידום הוועדה באישור רשאי, והוא החוק,

עניין בכל להתקין תקנות לקידום מעמד האישה(, הכנסת ועדת - )להלן הכנסת

הנוגע לביצועו.

עד לחקיקת החוק למניעת הטרדה מינית נושא ההטרדה המינית טופל בחוק שוויון

בעבודה(, הזדמנויות שוויון חוק - )להלן התשמ"ח-1988 בעבודה, ההזדמנויות

ולפיו נאסרו אפליה על רקע מיני ופגיעה בתנאי העבודה של מתלוננים ומתלוננות

והוא עבודה, ביחסי רק עוסק בעבודה הזדמנויות שוויון חוק מינית. הטרדה על

ולא בלבד, העבודה במסגרת המינית ההטרדה של השליליות בתוצאות מטפל

בהטרדה עצמה ובדרכים למניעתה. מעשה ההטרדה עצמו לא נאסר לפי חוק זה ולא

הטרדה מינית או התנכלות במסגרת יחסי עבודה, על ידי עובדו, או על ידי ממונה

מטעמו אף אם אינו עובדו, ולטפל בכל מקרה כאמור. "מסגרת יחסי עבודה" הוגדרה

בחוק כ"מקום העבודה, מקום אחר שבו מתנהלת פעילות מטעם המעסיק, תוך כדי

ניצול מרות ביחסי העבודה בכל מקום שהוא". בתקנות למניעת העבודה, או תוך

הטרדה מינית )חובות מעסיק(, התשנ"ח-1998 )להלן - התקנות או התקנות למניעת

החוק לפי בתפקידים שנושא אחראי למנות מעסיק על כי נקבע מינית( הטרדה

והתקנות, ובהם: קבלת תלונות ובירורן.

קודם חקיקת החוק תופעת ההטרדות המיניות הייתה נפוצה וכמעט מובנת מאליה.

ניתנת - זאת ועם ופוגענית מזיקה שהיא לכך המודעות פיתוח את מנע הדבר

חוות להכין המדינה מבקר ממשרד ביקשה המדינה לביקורת הוועדה לריסון1.

]נוסח משולב[, הסוקרת לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 21 לפי סעיף דעת

החברה החוק מחקיקת שנים 20 כעבור מינית. הטרדה למניעת החוק יישום את

הישראלית אינה מצויה במקום שבו הייתה קודם חקיקתו. תהליכים חברתיים שונים

ראש בקלות לנושא התייחסו רבים במקרים ואף שבעבר ובחו"ל, בארץ התחוללו

והטרדה מינית נחשבה דבר של מה בכך, הרי שהיום ציבור גדול מפגין רגישות רבה

לגבי מחייבת( )שאינה המלצה עם הממשלתי במשרד פנימי משמעתי

הטיפול המשמעתי הנדרש. נש"ם העבירה לצוות הביקורת נתונים לגבי 404

תיקים שנפתחו בשנים 2015 - 2018 בעקבות תלונה על הטרדה מינית. 198

כיצד הסתיים לדעת ניתן תיקים 206 ולגבי עודם פתוחים, מתיקים אלה

הטיפול בהם.

)משמעת(, המדינה שירות בחוק קבועים נש"ם אמצעי המשמעת שבידי

התשכ"ג-1963 )להלן - חוק המשמעת(. להלן הפרטים על אופן סיום הטיפול

בתיקי הטרדה מינית שנפתחו בנש"ם.

לוח 1: תוצאות הטיפול המשמעתי בידי נש"ם, 2015 - 2018

מספר התיקיםתוצאות ההליך

התיק נסגר - 92 תיקים

23חוסר ראיות

39חוסר אשמה

7פרישה והתפטרות

או ביותר החמורה

בעבירת כ-13% והתנכלות, מילולית מינית הטרדה בעבירת כ-29% מילולית,

פרסום המתמקד במיניות וכ-1% - בעבירה של התנכלות.

עבירות מעשה מגונה לפי סעיף 348 וסעיף 349 לחוק העונשין, פרסום המתמקד במיניות שלא 21

בהסכמה דינו כדין הפוגע במזיד בפרטיות זולתו לפי סעיף 5 לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981,

וסחיטה באיומים לפי סעיף 428 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, האסורות גם בחוק למניעת הטרדה

מינית, הן עבירות מסוג פשע.

הצעות חוזרות בעלות אופי מיני בנסיבות המפורטות בסעיף 3)א()3( או בסעיף 3)6( לחוק 22

למניעת הטרדה מינית, התייחסויות חוזרות ונשנות המתמקדות במיניותו של אדם בנסיבות

המפורטות בסעיף 3)א()4( או בסעיף 3)6( לחוק זה והתייחסות מבזה או משפילה בנסיבות סעיף

אך במקרים רבים מדובר בגרסה

מול גרסה ללא ראיות חיצוניות תומכות. לעיתים מתלוננות מבטלות את תלונתן

מחשש מחקירה נגדית מטעם ההגנה.

והמתלוננת הנאשם, כנגד ההליך את שמנהלת היא המדינה הפלילי בהליך .5

משתתפת כעדה בלבד; היא אינה מובילה את ההליך, וקולה בהליך נשמע באופן

מוגבל בהתאם לחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001.

משרד של פעולה גם מחייב למשטרה המוגשות התלונות מיעוט

המשפטים לחיזוק נתיבי פעולה חלופיים להליך זה, כמפורט להלן.

פני לייסט, דליה טאובר וכרמית קלר-חלמיש, "הייתכן צדק מאחה בפגיעות מיניות?", מפגיעה 28

לאיחוי - צדק מאחה ושיח מאחה בישראל )2016(.

הדוח השנתי של איגוד מרכזי הסיוע לשנת 2017.

ביטוי לנזק שנגרם והסכמה הדדית על תוכנית פיצוי ושיקום, והוא עשוי להפחית

ויכול המשפטי ההליך של שלב בכל להתקיים יכול ההליך המעשים. על חזרה

להחליפו או להשלים אותו. יחידת נפגעי עבירה בפרקליטות המדינה היא המנחה

פרקליטים ומייעצת להם לגבי הליך צדק מאחה. הליך זה איננו מוסדר בחוק, למעט

התשל"א-1971, שמציין טיפול(, ודרכי ענישה )שפיטה הנוער לחוק 12א בסעיף

הליך זה בין ההליכים החלופיים להליך הפלילי הננקט כלפי בני נוער.

כיום הפרקליטות או בתי המשפט מציעים לצדדים לפנות להליך צדק

או סנגורים ביוזמת נעשה הדבר ולרוב נדירות, לעיתים רק מאחה

במסגרת תסקיר שירות מבחן32.

פועלת שבו חברתי, לשוויון והמשרד העבודה משרד בשיתוף לעיל,

כיום הרשות לקידום מעמד האישה, ויחד יגבשו מדיניות ראויה.

הפיקוח על יישום החוק במגזר העבודה הפרטי

יותר המעסיק כי נקבע ובתקנות בחוק העבודה: במשרד ואכיפה הסדרה מינהל

מ-25 עובדים חייב להכין תקנון מותאם. החוק להגברת האכיפה של דיני העבודה,

התשע"ב-2011, קובע כי אי-קביעת תקנון מותאם לפי החוק למניעת הטרדה מינית

היא הפרת הוראה חוקית שניתן להטיל בגינה עיצום כספי. מינהל הסדרה ואכיפה

במשרד העבודה )להלן - מינהל הסדרה ואכיפה( הוא המוסמך להטיל עיצום כספי

על הפרת הוראה בדיני עבודה המתגלה בעקבות תלונה או בבדיקה יזומה של פקחי

משרד העבודה.

עובדים שלא קבע תקנון מותאם. להלן יוצגו כמה יוזמות לאכיפת החוק

למניעת הטרדה מינית במגזר העבודה הפרטי.

מינית הטרדה למניעת הוולונטרי הקוד היא הפרטי במגזר שהחלה יוזמה .1

יסודות במקומות עבודה. משרד העבודה תומך בעמותות לפי סעיף 3א לחוק

ציבור למוסדות היתר בין להינתן יכולה התמיכה התשמ"ה-1985. התקציב,

הפועלים לקידום קוד מרצון בתחום דיני העבודה שמטרתו להוסיף על הקיים

מובילים וענפים חברות בידי שיאומצו במטרה חדשות נורמות ולקבוע בחוק

במשק65.

בשנת 2014 קיבלו איגוד מרכזי הסיוע ומכון התקנים הישראלי )להלן - מכון

למניעת וולונטרי קוד מפרט: לפיתוח ש"ח 100,000 בסך תמיכה התקנים(

כ"יחסים שבין מפקד ופקוד בכל נתיבי הפיקוד או יחסים שיש בהם מרות או סמכות או השפעה,

בין במישרין ובין בעקיפין".

סעיף 9 לפקודה קובע כי החובה חלה על שוטר או מפקד שהיה עד להטרדה או שמע ממתלונן על 75

הטרדה שחווה וכן מפקד שהובא לידיעתו מידע המעלה חשד למעשה של הטרדה מינית.

חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר )מס' 35(, התשס"ח-2008. 76

חלק שני

הטרדות מיניות בגופים ממשלתיים בעלי ממשקים
שונים עם הציבור - משרד הבריאות ומשרד החינוך

מבוא

החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, קובע כי מעסיק חייב לנקוט אמצעים

סבירים, בנסיבות העניין, למניעת הטרדה מינית או התנכלות במסגרת יחסי עבודה,

על ידי עובדו, או על ידי ממונה מטעמו אף אם אינו עובדו, ולטפל בכל מקרה כאמור

שנודע לו עליו. "מסגרת יחסי עבודה" הוגדרה בחוק כ"מקום העבודה, מקום אחר

שבו מתנהלת פעילות מטעם המעסיק, תוך כדי העבודה, או תוך ניצול מרות ביחסי

אין והאזרחיות האזרחים ובין המדינה עובדי שבין הממשק לגבי אך פנימיים,

הסדרה חד-משמעית, ויש חשש שבמקרים כאלה איש לא יישא באחריות לטיפול

בהטרדות ובמניעתן.

חוות דעת לוועדת שרים וחקיקה בעניין: הצעת חוק למניעת הטרדה מינית )תיקון - הרחבת 77

התחולה לגבי מוסד ציבורי הנותן שירות חיוני(, התשע"ז-2016.

עובדים מינהליים, סניטרים, מתנדבות שירות לאומי ועוד. העובדים חלקם עובדי

הבריאות תאגידי כמו אחרים, גופים ידי על מועסקים וחלקם הבריאות, משרד

בידי החולים לבתי מופנות הלאומי השירות בנות מתנדבות חיצוניים. וקבלנים

עמותות שונות שהן "גופים מוכרים" לפי חוק שירות אזרחי, התשע"ז-2017.

ובתי החולים שאינם התקנות למניעת הטרדה מינית חלות גם על קופות החולים

מינית, פונה אל האחראית למניעת הטרדה ממשלתיים. במוסדות אלו המתלוננת

והאחראית תפקידה לברר את התלונה ולהגיש את המלצותיה למנכ"ל המוסד.

- גם )להלן נציבות קבילות הציבור למקצועות הרפואה במשרד הבריאות הוקמה

דוברות ערבית דוברות עברית

על פי נתוני סקר העמותה הפועלת למען צדק חברתי ולמימוש זכויות נשים,
בעיבוד משרד מבקר המדינה.

20 נשים )כ-21% מהמדווחות על פגיעה מינית( פנו לגורם מטפל.

בדצמבר 2016 הוגשה לכנסת הצעת חוק למניעת הטרדה מינית )תיקון - הרחבת .3

התחולה לגבי מוסד ציבורי הנותן שירות חיוני(, התשע"ז-2016. בדברי ההסבר

של מיניות הטרדות על בתלונות בטיפול קושי יש כי נכתב החוק להצעת

מטופלים בידי נותני שירות, ובייחוד במקצועות הרפואה והפרה-רפואה: לעיתים

אין לאותם גורמים יחסי עבודה עם מקום מתן השירות, ולכן למפעיל המקום אין

אחריות או סמכות לפעול למניעת ההטרדה המינית. הצעת החוק נועדה לחייב

מערכת החינוך הפורמלית היא מקום שבו שוהים הילדים באופן יומיומי, והם עלולים

להיחשף בה להטרדה מינית בידי ילדים אחרים או בידי בגירים.

מינהל חברה ונוער במשרד החינוך אחראי לחינוך הערכי-חברתי-קהילתי )החינוך הבלתי 86

פורמלי( של כלל בני הנוער במדינת ישראל לאור מטרות החינוך האמורות בחוק חינוך ממלכתי,

התשי"ג-1953. מינהל חברה ונוער אחראי לחינוך בלתי פורמלי הן בתוך מערכת החינוך הרשמית

והן במסגרות חינוכיות מחוץ לבתי הספר כגון תנועות נוער ומתנ"סים. ראו:

http://edu.gov.il/noar/minhal/Pages/hp.aspx

ספטמבר 2016 - אוגוסט 2017. 87

מערכת החינוך לשנת הלימודים תשע"ט - משרד החינוך, המינהל לכלכלה ותקציבים )אוגוסט 88

למפקח דיווח - חוזרת בפגיעה מדובר ואם החינוכית, במסגרת טיפול המחייבת

הוגדרה כזו כפגיעה הרווחה. לרשויות או למשטרה דיווח מחייבת ואינה במחוז,

"פגיעה מילולית - אמירה שיש בה לעג, העלבה או השפלה", ופגיעה מילולית חוזרת

ונשנית. השנייה - פגיעה המחייבת דיווח על פי חוק העונשין, התשל"ז-1977 )להלן

- חוק העונשין(, לעובד סוציאלי לפי חוק הנוער או למשטרה, דיווח למפקח במחוז

והתערבות במסגרת החינוכית. כפגיעה כזו הוגדרו עבירות של תקיפה או התעללות

ועבירות מין - אונס, בעילה אסורה בהסכמה, מעשה סדום, מעשה מגונה.

חוזר אקלים חינוכי, בפרק העוסק בפגיעה של עובדי הוראה בתלמידים

הוועדה המייעצת למנכ"ל משרד החינוך לעניין מתן אישור העסקה לעובדי הוראה על רקע בחינת 93

מידע בעניינם מהמרשם הפלילי - הנחיות פעולה )23.4.17(.

הטעם לאי-הוצאת אישור העסקה במקרה זה הוא שהוכח למנכ"ל הכללי שיש בהתנהגותו 94

של העובד משום השפעה מזיקה על תלמידים לפי סעיף 16)ב( לחוק הפיקוח על בתי הספר,

התשכ"ט-1969. ראו לדוגמה את המלצת הוועדה למנכ"ל מ-6.4.17. על המלצה זו הוגשה עתירה

לבג"ץ )בג"ץ 3904-18 פלוני נ' שר החינוך(, אך היא נמחקה ביום 23.7.18 לאחר שבהמלצת בית

לא נכללו בסקר בתי הספר של החינוך המיוחד, בתי ספר חרדיים

שקדם בחודש כי מהתלמידים כ-13% דיווחו בסקר ירושלים. במזרח ספר ובתי

למועד הסקר נפגעו מאלימות מינית של תלמידים אחרים99.

חוזרי המנכ"ל המסדירים את הטיפול בפגיעה מינית של תלמידים בתלמידים

טיפול משרד החינוך במקרים של פגיעה מינית בבתי הספר מוסדר משנת 1999 . 1

בחוזר המנכ"ל תש"ס2/)א( 1999 - התמודדות מערכת החינוך עם פגיעה מינית

של תלמידים בתלמידים )להלן - חוזר פגיעה מינית(. המשרד מסר כי כשנתיים

לפני מועד הביקורת הוחל בעדכון החוזר.

עד מועד סיום הביקורת לא פורסם החוזר המעודכן.

חוזר פגיעה מינית מדגיש כי פגיעה מינית בידי קטינים היא "תופעה קיימת",

של ההנחיה האירוע104. משמעות את היועצות הבינו שבה הדרך על ומסתמכים

המדריכים של אומדנים פי על אירוע. כל בעניין להתייעץ היא למיניות היחידה

למיניות, בשנים 2010 - 2017 גדל מספר הפניות פי עשרה: בשנת 2010 התקבלו

כ-500 פניות ובשנת 2017 - כ-5,000.

על פי דיווחי המדריכים, בשנת הלימודים התשע"ז )2016 - 2017( השתתף כל אחד

מהם בממוצע ב-7.2 ועדות בין-מקצועיות105 בעקבות אירוע של פגיעה מינית, ובסך

הכול הם השתתפו בכ-310 ועדות. עם זאת, מדיווחי המדריכים לא ניתן ללמוד על

מספר אירועי ההטרדה המינית, מכיוון שלא לגבי כל אירוע מכנסים ועדה, ומכיוון

שההנחיות אינן מחייבות את בתי הספר לזמן את המדריכים לישיבות הוועדות106.

סוגיה המקשה את ההתמודדות עם הטרדות מיניות בבתי הספר ומניעתן היא חסיון

המידע. ככלל, משרד החינוך אינו מעביר בין בתי ספר מידע על תלמידים פוגעים

או לעצמו מסוכן הילד כאשר - ביותר חריגים במקרים שנפגעו. תלמידים ועל

לסביבה - יועבר מידע כללי בלבד. הבסיס הנורמטיבי להימנעות מהעברת המידע

הוא חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.